児童評価 保護者評価 教職員評価

1 3.28 3.21 3.50

2
3.03

2.89 3.00

3 3.64 3.40 3.63

4
3.00

3.04 3.63

5 3.29 3.15 3.75

6
3.24

3.19 3.75

7
3.25

3.13 3.13

8
3.25 3.39

3.75

9 3.35 3.31 3.63

10

3.54

3.01 3.63

美
化

安
全

11

3.51

3.33 3.50

12 3.50 3.50

13 3.10 3.50

集計結果一覧表

学
習
活
動

相
談
体
制

教
育
資
源
活
用

児
童
の
様
子

令和6年3月1日

保護者　様

柏市立富勢西小学校

校長　村　西　　剛

　浅春の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃より本校の教育活動にご理解とご支援をいただき感謝申し上げます。さて，ご協力をいただきました学校評価ア
ンケートの結果について，下記のとおり報告いたします。

　※評価は「あてはまる」を４点，「ややあてはまる」を３点，「あまりあてはまらない」を２点，「あてはまらない」を１点として点数
　　 化しました。「４点」に近いほど評価が高く，「１点」に近いほど評価が低くなります。

情
報
提
供

情
報
活
用

●学習活動について

アンケートや個人面談，懇談会を通して，保護者や地域の意見を
教育活動の改善に生かそうと努めている。

学校は，地域と連携した教育活動に積極的に取り組んでいる。
自分が住んでいる地域や地域の人と学習することが好きである。

体験活動や指導の工夫をする等，分かる授業に取り組んでいる。

家庭と連携し，家庭学習や読書活動の充実に努めている。
宿題や読書に自分から進んで取り組んでいる。

児童は，きまりを守ってPC端末を活用し，学習に役立てている。

児童は，学校へ楽しく通っている。
児童の良さを認め自尊感情が高まるような学級経営に努めている

児童は，あいさつをしっかり行っている。

学校は，いじめ・不登校への組織的な対応を行うため，家庭との
連携に努めている。
いやなことをされたり，いじめられたりしていない。

校内美化に努め，安全な学校環境を整え，事故・けがの防止に努
めている。
学校のきまりや約束を守り，行動している。

HPや学校だより等を通して，学校経営方針や教育活動の様子につ
いて伝えている。

学校は，児童1人1人を理解して，その子に応じた支援をしている
学習で分からないことは調べたり質問したりして解決している。

学校は，相談しやすい雰囲気がある。

学校は家庭と連携・協力して児童の健康管理に努めている。
進んで体を動かしたり運動したりと，健康管理に心がけている。

・家庭学習や読書についての評価が低くなっています。今年度，３～６年生は，家庭学習ノートを作って取り組みました。
   担任はもちろんですが，担任以外の教員がコメントを書くことで子どもたちに適度な緊張感をもたせ，やる気や集中力を
　高めようと考えましたが，教員にも課題が残りました。各教科で図書を活用した学習を，もっと取り入れていきます。
　図書もネットも両方活用して学習ができる子どもたちを，育てていくことが大事であると考えます。
・端末の利用頻度が向上するにつれ，情報モラル教育の必要性が高くなっています。ネット活用等で，大きなトラブルはあ
　りませんでした。スマートフォンも含め，子どもたちが安全に生活を送るために引き続き指導していきます。

・「学校へ楽しく通っている」の項目は，児童と教職員との間に差異が生じています。引き続き多くの子どもたちが授業や
　学校生活において，達成感や満足感を得られるような魅力ある教育活動を充実していけるように，努めていきます。
・子どもたちに寄り添った学習が不十分であることがわかります。子どもが自分にとって最適で必要な学び方や内容を自分
　で判断して選んで行う「個別最適な学び」を充実させる等，授業改善をさらに進めていきます。今年度，一部教科担任制
　を取り入れました。教科担任制のメリットを生かしたカリキュラムの編成を工夫します。授業実施後，｢楽しかったか」
　｢分かったか」｢一生懸命考えられたか」等，その都度振り返りを行い，課題をもって授業に臨む教員を育てていきます。
・地域の人と学習することに，低学年と高学年との間に意識の違いが見られました。低学年は，いっしょになって活動でき
　ることや知らないことを教えてもらうことに，とても満足しています。自分の地域に愛着を持ち，地域のいいところを大
　切にしながら，地域を良くしたいという想いがもてる子どもたちを育てていきます。地域支援員の方の協力を得ながら考
　えていきます。

★学校評価アンケートにご協力いただきありがとうございました。
保護者の皆さまの自由記述の意見も，数々のご指摘をいただいた一方，励ましのお言葉もいただいたことは，教職員にとって，
大変励みになりました。いただいたご意見を真摯に受け止めて，今後も努力していきます。
　今年度も保護者の皆様には，たくさんのご理解とご支援，ご協力をいただいたことに感謝申し上げます。

●情報提供・情報活用について

●相談体制・教育資源活用・児童の様子について

●美化・安全について
・地域の方や保護者による登校指導等のご協力に，深く感謝しております。交通ボランティアの人員確保等，問題もあり，
　ますます地域や保護者との連携が必要になっています。教職員によるパトロールも実施していますが，今後も子ども達の
　安全確保に努めていきます。
・毎日校舎内外を見回り，安全点検をしています。事故の危険性が懸念される場所や物については市教委に要望し，修繕及
　び改修・撤去を行っています。安全・安心な学校づくりを心がけていきます。

・いつもHPをご覧いただきありがとうございます。今後も学校の様子を定期的にお伝えできるように努めていきます。
・懇談会，個人面談の実施時期等，ご意見をいただきありがとうございました。教職員と保護者，保護者同士が直接コミュ
　ニケーションがとれる機会をもっと確保すべきだったと，反省しています。次年度は，改善していきます。